## Index Alphabeticus

- iuriam, aut casualem; eadem quam si pro-  
 pter inopiam. 482  
 Qui necessitatem euidentem & urgentem pa-  
 titur, potest clam subripere, siue palam, ea  
 quibus indiget. 441  
 Neque illud est furtum. ead.  
 Necessitas extrema quae dicatur. 452  
 Necessitas extrema non censetur, si puella in  
 periculo versetur amittendi pudoris, ob  
 victus inopiam. ead.  
 Necessitate extrema laboranti subuenire non  
 est obligatio propriae iustitiae, sed miseri-  
 cor diae. ead.  
 In extrema necessitate cuique pari iure licet  
 alienum rapere, ut indigenti succurrat. pa-  
 gina ead.  
 Negotiatio duplex. 564  
 Negotio simpliciter est necessaria reipub-  
 licae ead.  
 Negotiationis causa licitum est merces ca-  
 rius vendere, quam emptae sunt. ead.  
 Negotiatoria ars tum ex multis circumstantiis  
 fit illicita, tum in multis versatur periculis.  
 pag. 566  
 Negotiatores fallaciter in nundinis in prin-  
 cipio carius vendunt quam in fine. 569  
 Negotiatores inextinguibilem sitim habent  
 lucrandi similes enim sunt aleatoribus. pa-  
 gina 566  
 Negotium est otio contrarium: & pro quo  
 negotium sumatur. 564  
 Numisma, seu numus est norma, seu vas ac fi-  
 deiussor reipublicae. 563  
 Numisma duobus modis consideratur. 607  
 Numus idem est, quod lex, norma & regula.  
 251  
 Numi valor non prorsus ex natura rei aesti-  
 mandus est, siue aurum vel argentum, sed  
 statuto, aut signo reipublicae aut principis.  
 ead.  
 Numorum aestimatio non debet augeri sine  
 magna necessitate. ead.  
 Numularia ars vnde primum ortum duxe-  
 rit. 612  
 Nuptias sacerdotibus licere, omnium primus  
 docuit Iovinianus. 721  
 Nobiles hodierni temporis quam perniciose  
 abutantur in vindicandis iniurijs. 400
- O
- Obedientiae tria obstantia impediunt. 913  
 Oblationes quando censentur in praecipio.
- esse. 821  
 Oblationis verbum quid comprehendat. pag.  
 76  
 Oblationum dispensatio ad sacerdotes perti-  
 net. 75  
 Oblatio de his quae iniuste acquiruntur, aut  
 possidentur, illicita est. 77  
 Oblatio de re quacunque iuste possessa, iuste  
 fieri potest quantum ex natura rei. 825  
 Oblationes nonnunquam potius debent ex-  
 pendi in pauperum egestatem, quam ec-  
 clesijs offerri. 826. & 827  
 Oblatio importat vltionem exhibitionem. pa-  
 gina 820  
 Oblationes cedunt sub praecipio ex praecedenti  
 conuentione, aut deputatione, aut pro-  
 pter ecclesiae necessitatem, aut propter con-  
 suetudinem. 821  
 Obligatio iuramenti vnius personae non tran-  
 sit in aliam. 777  
 Obligatio non videtur iuramentum respicere  
 assertorium. 751  
 Obligatio est naturalis iuramenti effectus, ita  
 scilicet illi innatus ut igni natuum est ca-  
 lescere. 763  
 Occidere qui prohibeantur illo praecipio,  
 non occides. 398  
 Occidere malefactores licet. 396  
 Occidere hominem non est intrinsece ma-  
 lum. 399  
 Occidere tyrannum quando licet. 400. & 401  
 Occidere malefactores non cuius committen-  
 dum est a principe. 402  
 Occidere uxorem viri, quando sine peccato  
 potest. ead.  
 Occidere malefactores clericis quare sit pro-  
 hibitum & a quo iure. 403  
 Occidere seipsum scelus est. 405  
 Occidere se, bifariam contingit. 410  
 Occidere innocentem, quem constat esse in-  
 nocentem semper est flagitium. 411  
 Occidere aggressorem, quando est medium  
 necessarium ad seruandam propriam vi-  
 tam iustum est. 413. & 414  
 Occidere ex intentione, id est, praue-  
 nendo, nulli licet, praeterquam reipublicae, &  
 principi. 414  
 Occidere aggressorem, eligendo tanquam  
 medium eius mortem honestum est. 413  
 Occidere aggressorem tenetur inualis quan-  
 do reipublicae valde necessarius est. 416  
 Occidere aggressorem, atque illi parcere,  
 potest inualis in reliquis casibus. ead.  
 Occidere cum, qui fraude & arte perdere me-  
 tentur,

## Rerum & Sententiarum.

- tentat, non licet, quia esset aggressio ex parte occidentis. 417  
 Occidere latronem, ob defensionem bonorum temporalium, licet. ead. explicat ibi Augustinus.  
 Occidere aggressorem, ob honoris defensionem licet hominibus alicuius auctoritate, monachis vero & clericis non licet. ead.  
 Occidere hominem forte, quando sit peccatum, vide Homicidium casuale.  
 Occidere animalia bruta licitum, secundum fidem. 394 & 395  
 Occisores tyrannorum laudantur. 401  
 Occultatio aliquando non minuit peccatum pag. 431  
 Officij publicis praeficiendus, moribus debet ornari probis. 271  
 Officia publica si nude & speculativa considerentur vendi possunt licite. 273  
 Officia diuina qualiter decantantur in primitiua ecclesia. 974  
 Officia publica non habent potestatem vendendi magnates & domini, qui sub ditio- ne sunt regia. 274  
 Officia scribarum ab ecclesiasticis praelatis vendi iustum est ac faedissimum. 275  
 Oligarchia quid. 42  
 Optate licet alteri quod facere non licet. pagina. 519  
 Optare possumus mortem alicui, vt nostrae rei publicae mala caueantur, licet nobis constet viam perditionis illum ingressum iri. eadem  
 Optare quomodo licet Turcae & alijs hostibus etiam Christianis mala. ead.  
 Operam dans rei illi cuius quando debeat cen- seriri irregularis. 421  
 Organorum vsus nequitiam est repudian- dus in ecclesia. 981  
 Orandi supremus scopus. 993  
 Orationis definitio. ead.  
 Orationes Christus creditor constitutas ha- buisse quibus utebatur. 92  
 Orationis alique erant, constitutae ad oran- dum Deum, tempore Apostolorum, praeter Patrem nostrum, quam solam orationem ad- mittunt haeretici. ead.  
 Orationis prima virtus quae sit. 970  
 Oratione cessante, ac de medio sublata, bona vita existere potest. 970  
 Oratio duplex. ead.  
 Ad prolocatis operis ad orandum liceat paci- sci dubium est. 861  
 Oratio, Pater noster, fuit nobis à Christo in- stituta, non na praecise vt alias adhibere nefas esset, sed vt exemplar ad quod eccle- sia si videret alias orationes astrueret. pag. 973  
 Orandi modus publicus certas personas per- quas periblueretur, exigebat, vt sunt cleri- ci. 970  
 Ordo ante vsus rationis susceptus caracte- rem imprimi, atque adeo vere suscipitur. pag. 674  
 Ordine sacro initiatus, consensu extorto per- metum cadentem in v. rum constantem te- netur voto castitatis. 675  
 Ordines minores non sunt de iure diuino. pag. 850  
 Ordinis nomen bifariam est in vsu. 894  
 Ordo Apostolorum in tribus consistit. 899  
 Ordo quadruplex est in republica. 170

**P** Actum nullum dici potest contractus stri- cto nomine. 561  
 Pactum etiam tacitum vsurari in exte- riorum facere potest. 515  
 Papa quod habeat plenariam dispensandi po- testatem quomodo intelligendum sit. pa- gina. 269  
 Papa non intendit obligare sua lege nisi à tē- pore promulgationis, nisi aliter expresse- rit. 11  
 Papa alterius iudicio se subdere potest iudi- candum etiam in foro exteriori, ad exem- plum Christi. 447  
 Papa quaecumque facultatem in seipsum in foro exteriori exercere potest, valet alteri committere. 448  
 Papa non potest sibi superiorem, aut aequalē constituere. ead.  
 Papa non potest causam depositionis suae alicui committere, etiā cum est suspectus de haeresi. eadem  
 Papa solus dispensare potest in panis simo- niaci. 888  
 Papam eligi nō posse, nisi è cardinalium gre- mio factum est. 264 & 265  
 Papa dispensans in pluralitate beneficiorum sine causa grauiter peccat, & possidens à culpa non liberatur. 269  
 Papa qui Petro substitutus, est vniuersalem tenet iurisdictionem. 899  
 Papa ingruente necessitate, decimam decima- rum à clerico exigere valet. 843  
 Papa simoniam potest contrahere. ead.  
 Soto, de Iust. & iure. d. Paroc-

## Index Alphabeticus.

- Paroecialis sacerdos potest de licentia episcopi curæ pastorali cedere. 919  
 Paroecialibus sacerdotibus non residentibus in suis paroecijs tertia pars fructuum adimenda est. 821  
 Paroecijs quotidie celebrare tenentur pro sua paroecia si competentes habent redditus in eadem ecclesia. 822  
 Paroecijs possunt ex pitantijs sibi collatis aliquam portiunculam sibi usurpare, immunitasque mercenario porrigere. ead.  
 Parvulus & adultus in quo differunt quatum ad iustitiam infusionem. 130  
 Pascere gregem quid sit, iuxta Dei sententiam. 923  
 Pasce oves meas, quod Petro dictum est, quomodo intelligitur. ead.  
 Pascentes greges in pascuis alienis, quando tenentur ad restitutionem. 362  
 Pastores quare receperint ab Angelo primū Natiuitatis nuntium. 892  
 Pastores paroecialis etiam residere tenentur. pag. 930  
 Pastoribus animarum meditatio per quam salubris depingitur. 931  
 Pastoris nomē multo rectius ceteris, functionem episcopi exprimit. 892  
 Pastoris officium describitur & explicatur. 891. & 923  
 Pastoris munus pulchre quinque nominibus designat Ezechiel, iuxta quinque incommoda quibus Christianus grex periclitari solet. 924  
 Pastoris boni natura multis nominibus designatur. 925. & 926  
 Pastori ecclesiastico licitum est, pro commo- do, vniuersalis ecclesie gregem alteri committere. 932  
 Pastor bonus dat animam suam, quo pacto intelligendum. 923  
 Paterfamilias obligare potest liberos, quin & uxorem ad mortale, reliquam vero familiam non item. 51  
 Paterfamilias nequit veras sancire leges. pagina. 9  
 Pater verberare potest filios. 9. & 426. licet eos nimirum deterere non debet. eadem.  
 Pater (fieri potest) vt filia & filius matri licite connubio iungantur. 119  
 Pater iure naturæ quid possit cum filijs notis. 318  
 Patri vulnerare filios non licet. 427. Eosdem tamen etiam clericos verberare potest. eadem.
- Pauperes non acquirunt dominium bonorum quæ carent domino, quoadusque sint tradita illis. 379  
 Pauperum sustentationi iure naturæ debentur res quæ reipublicæ redundant. pagina. 441  
 Pauperibus grauius egentibus superflua non debentur de giustitia, sed ex misericordia. pag. 442  
 Paupertas non est absolutè necessaria ad perfectionis statum, sed est necessaria ad peculiarem statum religiosorum. 946  
 Paupertas cur religiosi necessaria. ead.  
 Pauperes personari, id est, qui simulata paupertate elemosinas extorquent, ad restitutionem non tenentur. 877  
 Peccare alterius vi, quomodo liceat. 554  
 Peccare proprie sumptum, in solum Deum contingit. 332  
 Peccatum non proinde grauius est, quod plus nocet, nisi cetera sint paria. 343  
 Peccata illa censentur in detrimentum reipublicæ, quibus commune bonum impugnantur. 452  
 Peccatum veniale, intentio finis ad mortale vsque pertrahere potest non tamen mortale vsque ad veniale extenuare. 499  
 peccata quæ intra verba continentur, leuiora ceteris paribus reputantur, quam quæ in facto consistunt. ead.  
 peccatum voluntarium debet esse. 419  
 peccata quæ non prohibentur in decalogo expressè, maiora sunt aliquando quam quæ prohibentur. 435  
 peculiaris acceptio rei communis est. 436  
 pecudes nullum ius, neque dominium habent ad pabulum, sed tantum appetitum & potestatem. 289  
 pecunia bifariam existimari potest. pag. 542. & 607  
 pecuniæ quomodo obediunt omnia. 563  
 pecunia quatuor de causis plus potest in vno loco, vel tempore valere, quam in alio. pagina. 613. 614  
 pecuniæ restitutio obligat aliquando etiam cum fame detrimento. 352  
 pensiones solus Papa constituere potest. pagina. 871  
 Fructus omnes pensionis statuere, iniquissimum est. ead.  
 pensiones functionibus spiritualibus adiudicari nequaquam redimi pretio possunt, secus vero illæ, quæ sub seculari titulo conceduntur.

## Rerum & Sententiarum.

ceduntur.	ead.	Polliceri in genere quidquid aliter petierit, peccatum est genere suo mortale. 777
Pensiones multæ quæ non sunt in usu inique videntur. 872		Pœna cur pravis hominibus necessaria. 17
Perdenti in ludo, datur facultas repetendi intra octo dierum spatium. 323		penitentia non esset virtus, nisi propter necessitatem remittendi peccata. 743
peritiorum series & gradus. 139		pontifex facere potest, ut collatio simoniaca teneat. 890
peritio semper inest falsitas. 773		pontifex summus non habet auctoritatem in leges principum, nisi quatenus pugnaverint contra spirituale bonum 330. vide papa-
peritium omne ex sui ratione, est peccatum mortale. 778		populus iure nature tenetur ministros ecclesie alere, & templum struere. 821
peritiorum species scelestissima est blasphemia, & inter blasphemias illas, quæ est idololatria. 779		Possessio rerum in communi, præterquam vxorum concors era statui innocentium. 202. & 203.
peritij tria exempla ex Augustino. 776		possessor male fidei nunquam præscribit paginam. 331
peritium omne esse peccatum asserit Augustinus. 776		possessor bonæ fidei clapo legitimo tempore optime præscribit. 332
peritium nihil aliud est quam mendacium iuramento firmatum. 774		possessor bonæ fidei quatuor debet habere. ead.
peritium dupliciter dicitur simpliciter, & secundum quid. 785		potestas omnino distinctæ sunt, secularis, & spiritualis. 308
peritua multa sunt, quæ non sunt grauioris culpe quam venialis. 784		potestas ecclesiastica & ciuilibus, in quo differant. 49
propter peritium iure incurritur infamia pag. 787		potestas parentum in filios qualis sit. 426
permutata commodatio quid sit. 562		potestas imperatoria cæterorumq. principum diuina constat sanctione. 308
permutationum forma triplex. 603		potestas spiritualis immediate a Christodmino est instituta. 309
perpetuum dupliciter sumitur. 202		potestas ciuilibus constat naturali iure. eadem potestas ciuilibus non sic pendet a spirituali, ut ab illa instituat, suamque accipiat facultatem. 309
perionæ illustri fat est si quam obtenebrauit alterius famam, pecunia, vel alia ratione compenset. 332		præbendæ quæ sint spirituales, quæ vero non 836. Et an sit contra ius diuinum eas commutare. 850. 851. & 852
personæ in dignitate constitutæ non facile notandæ sunt criminibus. 329		præbendæ, quas præstameras vocant, spirituales sunt & obligant ad persoluendum officium diuinum. 867
petro singulariter dictus est, pascite oues meas, cuius ratio assignatur. 923		præceptionum ac prohibitionum humanarum tres gradus. 43
petrus vere fuit reprehensibilis, & peccauit in obseruatione legalium. 166. non autem peccauit, quia legalia non essent licita. eadem.		præceptum non est, reddere Deo quidquid pro eo facere possumus. 190
pignus in frugiferum colens, an fructus libere percipere possit. 519		præceptum nullum impleri potest peractum nullam libertatem habentem. 128
pignoris fructus computandi sunt in sortem, pag. 538		præceptum dilectionis quando liget. 125
in pignore vero genere pro dote tradito & in fudo contraria est ratio 539. & in vida. ead.		præceptum generale diuinæ dilectionis specialia cuncta continet. 94
plato contendebat omnia esse communia, etiam liberos & vxores. 302		præcepta omnia ad decalogum reducuntur. pag. 104
plato, & Aristoteles, fuerintne ingressi solutis viam, vnde perpendendum est. 89		præcepta primæ & secundæ tabulæ quot sint, d. 2 opinio
platonem in Dei gratiam fuisse receptum verisimile est. ead.		
pollutio per mollicitem fornicatione, & furto grauior est. 434		

## Index Alphabeticus.

- opinio est triplex. 106  
 Præceptis omnibus, quare non sint sua singularis proposita præmia. 112  
 Præceptum tertium inter cætera singulariter commendandum est. ead.  
 Præceptum primam decalogi licet negatiui formam præ se ferat, affirmationem tamen complectitur. 135  
 Præcepta decalogi omnia sunt indispensabilia, quæ vero extra agantur nihil obstat quominus dispensari valeant. 114. vide Decalogi.  
 Præceptum non est lex sed explicatio legis. 9  
 Præcepta cuncta decalogi explicationes sunt naturalis iuris. 138  
 Præceptum tertium non ad internam dilectionem, sed ad exteriorem cultum extenditur. 142. Duoque habet membra alterum affirmatiuum alterum negatiuum. 143. violatur autem per quodcumque peccatum quantum ad finem, non tamen quantum ad substantiam præcepti. 143. Estque partim ceremoniale, ac partim morale pagina 144  
 Præcepta Dei nimis suauiua. ead.  
 Præceptum tertium in sensu literali creationis beneficium, in sensu autem allegorico requiem Christi in sepulchro significabat. Sed in sensu tropologico significabat cessationem à peccatorum operibus, in analogico sempiternam requiem præsignabat. ead.  
 Præceptum Dei impleri potest quantum ad substantiam operis absque relatione ipsum Deum ut in finem spiritualem. 123  
 Præcepta moralia à naturalibus tripliciter descendunt. 101  
 Præcepta decalogi omnia ad iustitiam pertinebant. 133  
 Præcepta decalogi non sunt simpliciter prima principia, sed cum restrictione, id est, in trinitate legi. ead.  
 Præceptum primum decalogi congruenti forma traditum est. 134  
 Præceptum secundum decalogi optimo est & modo, & loco positum. 137  
 Præceptum non furaberis, est merè negatiuum. 342  
 Præceptum restrictionis est merè affirmatiuum implicans negationem. ead.  
 Præceptum quartum decalogi de honorandis parentibus congruentissime traditur. 148.  
 Præcepta reliqua decalogi, debita ratione prohibitionis tenore posita sint. 149  
 Præcepta ceremonialia, & iudicialia in quod differunt. 95  
 Præceptorum decalogi ignorantia nulli mortalium excusari unquam potuerunt, & si sua scelera fucò liniunt. 31  
 Præcepta ceremonialia ad Dei cultum pertinebant. 75. vide Ceremonia.  
 Præcepta ceremonialia in quatuor membra optime distribuuntur. 152  
 Præceptum domini, non occides, explicatur elegantissime. 398  
 Præcepta primæ tabule decalogi, non dicuntur simpliciter ius diuinum positum. 96  
 cætera. vide, Decalogus & lex.  
 Præcipere actus intellectus. 2  
 Præmium rei non secundum ipsius naturam æstimandum est, sed quatenus in usus venit humanos. 367  
 Præmium rei, ut iustum sit ex multis perpenditur. ead.  
 Præmium iustum duplex, naturale & legitimum. ead.  
 Præmium naturale, triplex, rigidum, piuum, moderatum. 368  
 Præmium omnium rerum si fieri posset à lege deberet taxari. ead.  
 Præmium non dicitur iustum cuiusvis arbitrato, sed secundum prudentem existimationem. ead.  
 Præmium multoties fit iniquum si vendens ad expensas rei venditæ considerationem in venditione habeat. ead.  
 Præmium gemmarum & aliarum rerum, quæ reipublicæ necessaria non sunt, tantum quantum emptor, sciens & prudens voluerit dare. 369  
 Præmium lesionis non debet estimari ad libertatem laxari. 348  
 Prædari militibus in bello iusto licitum est. 443. in bello tamen iniusto rapina committitur. ead.  
 Prædicatio vendi non potest. 859. 860. 861  
 Prædicare parochialibus sacerdotibus conuenit ex officio quibus tamen sit theologie ignorantia sunt ad munus committere periculosissimum est. 899 & 900  
 Præscriptionis definitio ponitur. 331  
 Præscriptio, nisi quadraginta sine rebus ecclesiæ non habet locum, neque contra ecclesiam Romanam nisi centenaria eadem.